⁷⁴⁴ WA 5, 590, 4 – 591, 11.

⁷⁴⁵ WA 5, 590, 4-6: Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui, dominus in ira sua conturbabit eos. Et devorabit eos ignis.

⁷⁴⁶ WA 5, 590, 7-29: Ponit rem pulchre ob oculos propheta. Sic enim agitur, quando impii subito inveniuntur, visitantur et comprehenduntur inter angustias, ut fugere conspectum illum irae, seu revelationem iudicii iusti dei velint et effugere non possint dicantque illud Oseae 10. 'Montes cadite super nos, et colles operite nos'. Sed frustra, coguntur enim diem illam et revelationem aeternam sustinere, ibi tum incipit pavor, fuga et horror intolerabilis, qui facit eos aestuare igne illo interno inaestimabili. Nihil est externus ignis ad hunc ignem internum comparatus, ita ut propriissime eos figuret per clibanum ignis, seu ut latine dicimus, clibanum ardentem, qui non igne circumposito, sed intus aestuante et ardente saevit. Sic et Abraham Gen. 19. Videbat Zodoma et Gomorra sicut fumum fornacis. Hanc principem et intolerabilem poenam solo vultu suo inferet deus, idest revelatione irae suae, sicut hic dicit 'In tempore vultus tui pones eos clibanum ignis'. Et 2. Tess. 1. 'Qui poenas dabunt in interitu sempiternas a facie domini et a gloria virtutis eius'. Et ps. 33. 'Vultus autem domini super facientes mala'. Denique haec est poena illa, quam nisi damnati, qui sentiunt, nemo comprehendit, ita ut sit horrendum etiam cogitare verba huius versus, adeo proprie eam depingunt, nec memini alium locum veteris scripturae, tam clare damnationis malum referentem. Clibanus est a solo conspectu dei intolerabili succensus, inaeternum perseverans. Neque enim dies iudicii ad momentum durabit, sed inaeternum stabit, nunquam

De ufromme ser på dommens Guds ansigt, som er et vredens ansigt. Luther skriver, at de ufromme ikke vil se Gud eller Guds ansigt på samme måde som de fromme. De vil føle Guds styrkes nærvær, og de vil ikke kunne bære den, skønt de vil tvinges til at bære den. Vægten lægges på fremtiden: verberne står i futurum. Men fremtiden gør sig alligevel gældende allerede nu. Luther føjer nemlig noget dunkelt til ordene om, at de ufromme ikke vil kunne bære byrden af Guds nærvær: ligesom også nu det er at se i denne tids domme.⁷⁴⁷ Sætningen står uden uddybning. Konteksten lader imidlertid dommene være Guds domme. Og fortsættelsen af udlægningen tyder på, at der tænkes i affektive baner. Den retfærdige er tillidsfuld ligesom en løve, skriver Luther. Han forventer med glæde, at sandheden bliver åbenbaret. Den uretfærdige derimod frygter det særdeles meget. For de hellige vil dommens dag være sød. For de ufromme derimod vil den være frygtelig. Dommedag er således foregrebet i frygten for dagen hos de ufromme, mens den er foregrebet med glæde hos de fromme. Dommedag gør sig på den måde allerede gældende her og nu hos begge parter, men hos de ufromme i skikkelse af frygten.⁷⁴⁸